

آیین‌نامه جدید کارورزان خوب اما ناکافی

حسین پناهی فعال دانشجویی

چند روزی از انتشار آیین‌نامه جدید وظایف کارورزان بیمارستان‌های آموزشی می‌گذرد. با وجود آنکه تغییرات اعمالی در نسخه جدید تغییرات چشمگیری را در دوره اینترنی یا کارورزی به ارمغان نیاورده اما گام رویه جلویی در عرصه آموزش پزشکی به حساب می‌آید. پیش از آنکه به تغییرات نسخه جدید و تاثیرات آن بپردازیم لازم است مرور کوتاهی بر فضای حاکم بر دوره کارورزی و دستیاری داشته باشیم. پیش از این در همین روزنامه مرور کاملی بر دوره های مختلف آموزش پزشکی از مقطع علوم پایه تا دوره های تخصص و فوق تخصص شد و از مصائب و مشکلات دانشجویان رشته پزشکی در مقطع پزشکی عمومی و دستیاری گفته شد. مصائبی همچون عدم مشخص بودن وظایف و حیظه کاری کارورزان و دستیاران که موجب استفاده ابزاری از دانشجویان برای انجام کارهای مختلف غیرآموزشی و نامرتبط با حیظه فعالیت شده و همچنین ساعت بالای کشیک‌ها که موجب کاهش بازدهی دانشجویان و اختلال در آموزش مهارت‌ها و به‌کارگیری آن شده بود. با اقدامات وزارت بهداشت در چند سال اخیر و انتشار آیین‌نامه وظایف کارورزان و دستیاران می‌توان گفت تا حدودی این مشکلات برطرف شده اما بی‌شک هنوز فاصله زیادی تا حالت مطلوب و شرایط استاندارد آموزش پزشکی در کشور داریم که طی این مسیر نیازمند توجه بیشتر و ارتباط مضاعف با دانشجویان مقاطع تحصیلی هستیم. پیش از آنکه پیشنهادهای خود را برای بهبود این شرایط مطرح کنیم به‌اختصار موارد بهبودیافته در نسخه های اخیر، خصوصا آخرین نسخه این آیین‌نامه را مورد بررسی قرار می‌دهیم. اولین نکته‌ای که به چشم می‌آید تعیین حدود مشخص و سقف تعداد و ساعت کشیک برای کارورزان است. به این صورت که از متوالی شدن کشیک‌ها و حضور ممتد چندروزه و طاقت‌فرسا در فضای بیمارستان و ارائه خدمت به بیماران جلوگیری شده است. از سمت دیگر نیز تلاش می‌شود تا تعادلی بین فضای آموزش و فراگیری مهارت‌های بالینی و تشخیصی و به‌کارگیری آن بر بالین بیمار فراهم شود. دومین نکته‌ای که بسیار اهمیت دارد حذف اقدامات نامرتبط با حیظه کاری پزشکان و آموزش این رشته است که از وظایف کارورزان است. اقداماتی که بی‌هیچ بار آموزشی صرفا انرژی و انگیزه دانشجویان آخرین مقطع دکتری حرفه‌ای را سرکوب می‌کند و شمره‌ای جز استفاده ابزاری از دانشجویان و بی‌انگیزگی دانشجویان سال آخر پزشکی ندارد. با وجود این اقدامات ارزشمند وزارت بهداشت در جهت بهبود شرایط آموزش پزشکی در کشور باید گفت این اقدامات لازم بود اما هرگز کافی نبود. لذا پیشنهادهای خود را خطاب به وزارت محترم بهداشت در جهت به‌کارگیری در نسخه‌های آینده این آیین‌نامه ارائه می‌کنیم.

۱) تعبیه سازوکار نظارت بر اجرای این آیین‌نامه: با توجه به اینکه سالیان متمادی عدم مشخص بودن وظایف کارورزان موجب سوء استفاده از دانشجویان برای اقدامات غیردرمانی می‌شد و این مساله در بسیاری از دانشگاه‌های علوم پزشکی و مراکز آموزشی درمانی رسوخ کرده بود عدم مشخص بودن وظایف تبدیل به رویه‌ای شده بود که تغییر آن و پیاده‌سازی آیین‌نامه جدید وزارت بهداشت مسیر راحتی نخواهد داشت. این مساله نیازمند سازوکارهای نظارتی جهت تحقق و عملیاتی شدن این آیین‌نامه بهبود و ارتقای نظام آموزش پزشکی در کشور است. این مساله می‌تواند از طریق معاونت آموزشی یا معاونت دانشجویی وزارت از طریق راه‌اندازی سامانه شکایت کارورزان به صورت آنلاین رصد و مورد پیگیری قرار گیرد.

۲) ایجاد تناسب بین حقوق کارورزان و دستیاران و میزان فعالیت و وظایف: در نظام آموزشی کنونی بار اصلی اقدامات درمانی و ارائه خدمات پزشکی به بیماران برعهده اینترن‌ها و رزیدنت‌هاست و ماهانه تقریبا دوبرابر ساعتی که یک کارمند تمام‌وقت در اداره و محل کار صرف می‌کند این دانشجویان درحال ارائه خدمات درمانی هستند. درحالی‌که میزان حقوق این دانشجویان بسیار ناچیز و مظهر تام بی‌عدالتی و زیر پا گذاشتن حقوق دستیاران و اینترن‌هاست. با ایجاد سازوکارهای جدید برای محاسبه حقوق دانشجویان پزشکی می‌توان این مساله را برطرف کرد.

۳) مرزبندی مشخص بین وظایف کارورزان و کارآموزان رشته پزشکی: در مقاطع مختلف آموزش پزشکی عمومی مساله تشخیص بیماری و اقدامات تشخیصی برعهده کارآموزان است. حال آنکه درمان و اقدامات درمانی زیر نظر اساتید از وظایف کارورزان و دستیاران است اما فعالیت این دانشجویان در محیط‌های آموزشی درمانی همخوانی با رسالت آنان ندارد و بخش اعظم فعالیت اینترن‌ها مربوط به فعالیت‌های تشخیصی است. با بازنگری در وظایف کارورزان و ساعات حضور آنان در مراکز درمانی می‌توان تمرکز اینترن‌ها بر مساله درمان و اقدامات درمانی را دوچندان کرد.

با وجود آنکه اقدامات وزارت بهداشت در سال‌های اخیر مانند بر روز کردن و بهبود این آیین‌نامه، افزایش ظرفیت پزشکی و تعداد دانشجویان و افزایش چشمگیر حقوق دانشجویان پزشکی گام بلندی در جهت بهبود شرایط حاکم بر نظام آموزشی پزشکی در کشور برداشته است اما هنوز شاهد اتفاقات ناگواری در این عرصه هستیم. خیر مهاجرت‌کاد درمان و سرایت این مساله به دانشجویان در حال تحصیل در رشته پزشکی از یکسو و اخبار ناگوار افزایش مصرف دخانیات، شیوع بیماری‌های روانی و حتی خودکشی دانشجویان پزشکی در مقاطع مختلف قلب آدمی را به درد می‌آورد. تا زمانی که محوریت نگاه سیاستگذاران عرصه نظام سلامت شیرین بودن سختی‌ها مصائب دوران آموزش پزشکی است فضای تلخ حاکم بر نظام آموزشی هیچ‌گاه شیرین نخواهد شد.

گزارش «فرهیختگان» از مبالغ جدید شهریه دانشجویان علوم پزشکی در دانشگاه‌های دولتی

پزشکی خواندن

یک میلیارد و ۷۰۰ آب می‌خورد



قاطمه طاری بخش خبرنگارگروه دانشگاه

۲۵ مهرماه بود که در فضای مجازی، تصویری از یک نامه غیررسمی تحت عنوان عدم‌تشکیل کلاس‌های دانشجویان شهریه‌پرداز علوم‌پزشکی تهران

شهریه‌پردازان علوم پزشکی ۱۵ درصد هزینه آموزش را می‌دهند

وزارت بهداشت تعدادی از دلایل خود برای افزایش شهریه را در آیین‌نامه ذکر کرده است. از جمله مهم‌ترین دلایل این افزایش قیمت در شهریه دانشجویان سرانه اختصاص‌یافته از سمت سازمان برنامه‌بودجه است. درواقع به نظر می‌رسد که میانگین فعلی شهریه دانشجویان شهریه‌پرداز دانشگاه‌ها و دانشکده‌های کشور با این سرانه اختلاف فاحشی دارد. در سال‌های اخیر نیز افزایش هزینه‌های آموزشی و کمک‌آموزشی، بار مالی سنگینی را به دانشگاه‌ها و دانشکده‌ها تحمیل کرده و وزارتخانه معتقد است عملا با ادامه روند فعلی آموزش ممکن نیست.

بر مبنای آماری که در آیین‌نامه وزارت بهداشت آمده اگر نگاهی به سهم یا به‌اصطلاح شهریه پرداختی دانشجو نسبت به هزینه صرف‌شده دانشگاه در هر مقطع بیندازیم، می‌توان گفت که به صورت میانگین دانشجویان شش مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکتری تخصصی، پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی، تقریبا ۱۵ درصد سهم خود را به دانشگاه پرداخت می‌کنند. به عبارت دیگر دانشگاه کمتر از یک‌چهارم هزینه پرداختی را از دانشجویان پس می‌گیرد.

از سمت دیگر نیز با توجه به اینکه میانگین شهریه‌های دانشجویان شهریه‌پرداز در دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی، مبنای محاسبه خرید تعهدات آموزش رایگان و دریافت خسارت از دانشجویان انصرافی و اخراجی، تعیین خسارت دانشجویان مستنکف قرار می‌گیرد، با پایین بودن میزان شهریه‌ها، این موضوع باعث می‌شود در سال‌های اخیر خرید تعهدات آموزشی رایگان شده و با روند افزایشی دانش‌آموختگان رشته‌های علوم پزشکی اقدام به خرید تعهد و آزادسازی مدارک برای ترجمه و خروج از کشور کنند.

شهریه کارشناسی‌ها دوبرابر می‌شود

بیش از چهار هزار و ۸۰۰ ظرفیت برای کنکورهای امسال در پردیس‌ها و شهریه‌پردازان در نظر گرفته شده بود. درحالی‌که میانگین فعلی شهریه سالانه (۱۴۰۲-۱۴۰۱) دانشجویان در مقطع کارشناسی علوم پزشکی، ۱۸ میلیون تومان است، اما طبق اعلام سازمان برنامه‌و بودجه، میزان سرانه سالانه (۱۴۰۲) تعیین‌شده این سازمان برای هر دانشجو ۸۵ میلیون و ۲۰۰تومان هزینه می‌کند. به عبارت دیگر اگر دانشگاه سال جدید تحصیلی را نیز با این شهریه پیش برد، دانشجویان علوم پزشکی سالانه تنها ۲۱ درصد از هزینه تحصیل خود را به دانشگاه پرداخت کرده‌اند.

قرار بر این است تا پس از این مقطع دانشجویان محصل کارشناسی به جای ۱۸ میلیون تومان، ۴۰ میلیون تومان پرداخت کنند. در واقع باید گفت که قرار است تا دانشجویان کارشناسی، امسال با افزایش ۱۲۲درصدی یا بیش از دوبرابری شهریه مواجه شوند. اما اوضاع برای دانشجویان نوورود علوم پزشکی کمی سهمگین‌تر است چراکه این دانشجویان باید میزان سرانه تعیین شده از سمت سازمان برنامه‌و بودجه را تمام و کمال پرداخت کنند. در واقع این دانشجویان باید ترمی ۴۲ میلیون تومان (سالیانه ۸۵ میلیون و ۲۰۰) شهریه بپردازند. دانشجویان نوورود در پایان تحصیلی و با ثابت ماندن شهریه، ۳۴۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان به دانشگاه پرداخت کرده‌اند.

بخش دیگری که شهریه دانشجویان دچار تغییر شده، دانشجویان انتقالی از خارج کشور است. این دانشجویان به دو دسته ورودی قبل از ۲۰۱۹ و ورودی بعد از ۲۰۱۹ تقسیم می‌شوند. دانشجویان مقطع کارشناسی انتقالی قبل از ۲۰۱۹، برای کارشناسی مبلغ ۶۰ میلیون تومان و دانشجویان کارشناسی انتقالی بعد از سال ۲۰۱۹، با مبلغ ۸۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان برای شهریه پرداخت کنند.

البته قطعا بهتر بود تا این آیین‌نامه پیش از انتخاب رشته کنکور منتشر می‌شد تا داوطلبان با دید باتری انتخاب‌رشته کنند چراکه بسیاری براساس افزایش ۲۰ درصدی شهریه انتخاب‌رشته کرده‌اند و حالا با تصویب احتمالی این آیین‌نامه از انتخاب خود پشیمان شوند.

افزایش ۷ برابری شهریه ارشد علوم پزشکی

میزان هزینه دانشگاه برای هر دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد برای دانشگاه‌های علوم پزشکی از سمت سازمان برنامه و بودجه، ۱۵۶ میلیون

منتشر شد. در این نامه که از سمت محمدحسین آیتی، معاون پردیس بین‌الملل علوم پزشکی تهران زده شد چند موضوع مهم وجود دارد. اول اینکه براستعلام میزان شهریه از معاونت آموزشی وزارت بهداشت از سمت اولیای دانشجویان تاکید کرده؛ همچنین مهلت انتخاب واحد یک هفته تمدید و کلاس‌ها نیز تا دوم آبان ماه تعطیل شده است. البته موضوع اصلی این نامه

تومان تعیین شده است اما میانگین فعلی شهریه سالانه دانشجویان شهریه‌پرداز، ۲۲ میلیون تومان است. به زبان ساده‌تر می‌توان گفت که اگر هزینه صرف‌شده برای هر دانشجو در هر ترم، ۷۸ میلیون تومان باشد دانشجویان شهریه‌پرداز ۱۱ میلیون از این هزینه را پرداخت می‌کنند. این میزان شهریه تنها می‌تواند ۱۴ درصد از هزینه صرف‌شده را جبران کند. در سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، قرار است تا دانشجویان ارشد شاغل به تحصیل، سالانه به‌صورت میانگین ۵۰ میلیون تومان و ترمی ۲۵ میلیون تومان شهریه بپردازند. درواقع شهریه سالانه این دسته از دانشجویان ۱۲۷ درصد افزایش داشته است. دانشجویان نوورود کارشناسی ارشد، باید سالانه ۱۵۶ میلیون تومان پرداخت کنند. دانشجویان ورودی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، در پایان تحصیل خود ۳۱۲ میلیون تومان پرداخت خواهند کرد اما شهریه دانشجویان انتقالی قبل از ۲۰۱۹، در مقطع ارشد ۸۰ میلیون تومان و برای دانشجویان بعد از سال ۲۰۱۹، ۱۵۶ میلیون تومان خواهد بود.

هزینه یک میلیارد و ۱۳۶ میلیون تومان

هر دکتری تخصصی

سرانه سالانه دانشجویان دکتری تخصصی، الان سالی ۳۵ میلیون تومان است؛ اما سرانه تعیین‌شده از سمت سازمان برنامه‌و بودجه، سالی ۲۸۴ میلیون تومان تعیین شده و درواقع دانشجویان دکتری تخصصی تنها ۱۲ درصد از میزان هزینه دانشگاه را سالانه به دانشگاه می‌دهند. این دانشجویان در چهار سال تحصیلی خود تقریبا مبلغی معادل یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان برای دانشجویان هزینه خواهند داشت که درصورت ادامه دادن این روند تنها ۱۴۰ میلیون (۱۲درصد) از آن به دانشگاه بازمی‌گردد. مبلغ شهریه دانشجویان دکتری تخصصی محصل به ۸۵ میلیون تومان در سال رسیده است و دانشجویان نوورود باید ۲۸۴ میلیون تومان در سال برای تحصیل در دانشگاه پرداخت کنند. همچنین دانشجویان انتقالی از خارج کشور قبل از ۲۰۱۹، در رشته‌های دکتری تخصصی یا PHD، سالانه مبلغ ۱۰۰ میلیون تومان شهریه باید پرداخت کنند که این عدد برای دانشجویان ورودی بعد از ۲۰۱۹ به سالی ۲۸۴ میلیون تومان می‌رسد.

پزشکی‌ها ۱۴ درصد از هزینه‌های دانشگاه

را بازمی‌گردانند

درحال حاضر هر دانشجوی پزشکی سالانه، شهریه‌ای معادل ۳۰ میلیون تومان پرداخت می‌کند. این درحالی است که طبق ادعای وزارت بهداشت، براساس میزان سرانه تعیین‌شده از سمت سازمان برنامه و بودجه، هزینه صرف‌شده برای هر دانشجوی پزشکی ۲۱۳ میلیون تومان است، یعنی دانشجوی پزشکی ۱۴ درصد از هزینه‌هایی را که برای او شده به دانشگاه باز می‌گرداند. براساس آیین‌نامه مذکور، قرار است تا پس از این، دانشجویان محصل پزشکی، سالی ۱۱۰ میلیون تومان به دانشگاه بپردازند. البته مانند دیگر مقاطع، دانشجویان ورودی سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ با به‌اصطلاح جدیدالورودها باید مبلغی معادل ۲۱۳ میلیون تومان پرداخت کنند. با احتساب هشت‌سالی که دانشجویان پزشکی درس می‌خوانند و ثابت ماندن شهریه، دانشجویان ورودی امسال، در پایان تحصیل خود، مبلغ یک‌میلیارد و ۷۴۴ میلیون تومان پرداخت خواهند کرد. دانشجویان انتقالی از خارج که قبل از سال ۲۰۱۹ وارد دانشگاه شده‌اند، برای تحصیل در رشته پزشکی باید ۱۵۰ میلیون تومان پرداخت کنند اما دانشجویانی که بعد از سال ۲۰۱۹ شروع به تحصیل کرده‌اند باید همان مبلغ ۲۱۳ میلیون تومان سالانه شهریه بپردازند.

شهریه دندانی‌پزشکان آینده ۳/۵ برابر شد

درخصوص رشته دندانپزشکی، سازمان برنامه و بودجه معتقد است که ۲۱۳ میلیون تومان سرانه هر دانشجو در سال است. درحالی‌که این دانشجویان تا امسال تنها ۳۴ میلیون تومان شهریه در سال پرداخت می‌کردند. به‌عبارت دیگر می‌توان گفت که دانشجویان دندان، ۱۶ درصد از سرانه صرف‌شده برای خود را پرداخت می‌کردند. بعد از تصویب این آیین‌نامه قرار است شهریه دانشجویان محصل یا شاغل به تحصیل در این رشته، با افزایش ۳٫۵ درصدی به ۱۲۰ میلیون تومان برسد، همچنین این عدد برای دانشجویان نوورود (۱۴۰۳-۱۴۰۲) ۲۱۳ میلیون تومان معین شده از

گزارش «فرهیختگان» از مبالغ جدید شهریه دانشجویان علوم پزشکی در دانشگاه‌های دولتی

پزشکی خواندن

یک میلیارد و ۷۰۰ آب می‌خورد

به آیین‌نامه‌ای بازمی‌گردد که از سمت معاونت آموزشی وزارت بهداشت در ۲۸ شهریورماه تدوین شد. آیین‌نامه‌ای شش‌صفحه‌ای که نرخ جدید شهریه دانشجویان محصل، جدیدالورود و انتقالی از خارج از کشور قبل از ۲۰۱۹ و بعد از ۲۰۱۹ در آن آورده شده است. البته این آیین‌نامه باید در هیات‌امنای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی نیز به تصویب برسد.

سمت سازمان بودجه می‌رسد. شهریه دانشجویان انتقالی دندانپزشکی قبل از سال ۲۰۱۹، ۱۶۰ میلیون تومان و برای دانشجویان ورودی بعد از سال ۲۰۱۹، ۲۱۳ میلیون تومان تعیین شده است.

داروسازی؛ ترمی ۱۰۶ میلیون تومان

میزان سرانه سالانه تعیین‌شده از سمت سازمان بودجه برای دانشجویان داروسازی مانند در رشته پزشکی و دندان، ۲۱۳ میلیون تومان مشخص شده است که دانشجویان داروسازی، ۲۸ میلیون تومان آن را سالانه پرداخت می‌کنند، یعنی این دانشجویان تقریبا سالانه ۱۳ درصد سرانه را پرداخت می‌کنند اما از این پس قرار است دانشجویان داروسازی ورودی‌های قبل یا شاغل به تحصیل، سالانه ۱۱۰ میلیون تومان شهریه بپردازند. همچنین ۲۱۳ میلیون تومان برای دانشجویان جدیدالورود شهریه تعیین شده است. دانشجویان انتقالی قبل از ۲۰۱۹ باید ۱۴۰ میلیون تومان شهریه پرداخت کنند و دانشجویان انتقالی بعد از ۲۰۱۹، باید ۲۱۳ میلیون تومان شهریه بپردازند.

فلوشیپ‌ها بیشترین هزینه آزادسازی مدرک

را می‌دهند

شهریه‌هایی که در این گزارش به آنها اشاره کردیم شامل شهریه ثابت و شهریه متغیر می‌شود و میزان آن با نظر دانشگاه‌ها و برای هر ترم تعریف و تعیین می‌شود، همچنین با توجه به تفاوت امکانات دانشگاه‌ها، تفاوت در میزان شهریه‌ها براساس ضریب‌های هیات‌های امنا تعیین می‌شود. حداکثر میزانی که هیات‌امنا می‌تواند در شهریه‌ها تغییر ایجاد کند با رعایت ضرایب ۳ تا درصد است.

در آیین‌نامه مذکور و نامه دیگری که در ۱۷ مهرماه به امضای معاون آموزشی وزارت بهداشت رسید، به نرخ آزادسازی تعهدات آموزشی و… اشاره شده بود. درواقع در این نامه آمده است که دانشجویان تحصیلات تکمیلی (دکتری تخصصی، دستیاری، فوق‌تخصص، فلوشیپ) از سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۲ برای خرید و آزادسازی تعهدات آموزشی، هزینه انصراف، اخراج و استنکاف دانشجویان مطابق با سرانه اختصاص‌یافته برای تربیت دانشجو به اضافه کمک‌هزینه‌های پرداخت‌شده، جریمه هزینه فرصت از دست رفته تعیین و اعمال می‌شود. درواقع فرمول خرید تعهد، هزینه انصراف اخراج و…+ جریمه + کمک‌هزینه + سرانه است. سرانه درنظر گرفته‌شده برای رشته دکتری تخصصی ۲۸۴ میلیون تومان، برای دستیاران بالینی، ۳۱۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و برای فوق تخصص و فلوشیپ ۳۵۵ میلیون تومان در سال است.

همچنین هزینه خرید تعهد، انصراف، اخراج دانشجویان و به‌صورت کلی آزادسازی تعهدات آموزشی در سال تحصیلی جدید نیز تغییر کرده است. این هزینه برای دانشجویان کاردرانی، ۲۵ میلیون تومان، برای مقطع کارشناسی، سالی ۴۰ میلیون تومان و برای ارشد ۵۰ میلیون است. دانشجویان پزشکی و داروسازی برای آزادسازی تعهدات آموزشی خود باید سالی ۱۱۰ میلیون و دانشجویان دندان سالی ۱۲۰ میلیون تومان پرداخت کنند.

آزادسازی تعهدات آموزشی

از اول آبان اجرایی می‌شود؟

در ۲۷ مهرماه نیز نامه‌ای رسمی از سمت کاظم قهرمان‌زاده، رئیس مرکز خدمات آموزشی منتشر شد. در این نامه که خطاب به معاون آموزشی دانشگاه، دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی زده شده، نرخ جدید تعهدات آموزشی و انصراف از تحصیل را از اول آبان‌ماه لازم‌الاجرا دانسته است. البته دانشجویانی که تا پیش از این تاریخ آبان درخواست خود را ثبت کنند می‌توانند با مبالغ قبل خدمات خود را انجام دهند. دانشجویانی که در دانشگاه ثبت‌نام کردند اما انتخاب واحدی انجام ندادند و دانشجویانی که مرخصی بدون احتساب در سنوات استفاده کرده‌اند، مشمول پرداخت خسارات نیستند، همچنین دانشجویانی که ثبت‌نام و انتخاب واحد کردند اما در کلاس‌ها حضور نداشتند، مشمول پرداخت شهریه ثابت هستند. نکته دیگر نامه، این است که نیمسال‌هایی که دانشجو از مرخصی تحصیلی استفاده می‌کند هم مشمول پرداخت هزینه خسارت انصراف به میزان شهریه ثابت می‌شود.

رشته تحصیلی	میانگین فعلی شهریه سالانه دانشجویان شهریه‌پرداز (۱۴۰۳-۱۴۰۲)	سهم پرداختی دانشجویان از سرانه تعیین‌شده (درصد)	هزینه آزادسازی تعهدات آموزشی و شهریه جدید دانشجویان شاغل به تحصیل (ورودی‌های قبل از ۱۴۰۳-۱۴۰۲)	درصد افزایش شهریه دانشجویان نسبت به سال قبل	شهریه سالانه نوورودان و شهریه سالانه دانشجویان انتقالی از خارج کشور (بعد از ۲۰۱۹) براساس سرانه سالانه تعیین‌شده سازمان برنامه و بودجه	شهریه سالانه دانشجویان انتقالی از خارج کشور (قبل از ۲۰۱۹)
کارشناسی	۱۸ میلیون تومان	۲۱٫۲ درصد	۴۰ میلیون تومان	۱۲۲درصد	۸۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان	۶۰ میلیون تومان
کارشناسی ارشد	۲۲ میلیون تومان	۱۴٫۱ درصد	۵۰ میلیون تومان	۱۲۷ درصد	۱۵۶ میلیون تومان	۸۰ میلیون تومان
دکتری تخصصی (PHD)	۳۵ میلیون تومان	۱۲٫۳ درصد	۸۵ میلیون تومان	۱۴۲درصد	۲۸۴ میلیون تومان	۱۰۰ میلیون تومان
پزشکی	۳۰ میلیون تومان	۱۴ درصد	۱۱۰ میلیون تومان	۲۶۶درصد	۲۱۳ میلیون تومان	۱۵۰ میلیون تومان
دندانپزشکی	۳۴ میلیون تومان	۱۵٫۹ درصد	۱۲۰ میلیون تومان	۲۵۲ درصد	۲۱۳ میلیون تومان	۱۶۰ میلیون تومان
داروسازی	۲۸ میلیون تومان	۱۳٫۱ درصد	۱۱۰ میلیون تومان	۲۹۲ درصد	۲۱۳ میلیون تومان	۱۴۰ میلیون تومان